,.

'-- ..

PROJETO DE LEI N°. J!J , DE 22 DE ~"'la; DE 2023.

À PUBLICAÇÃO E, POSTERIOR-
MENTE, À COMISSÃO DE CONS-
TITUI~ÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
Em 6L6 Q3 /20 ó2:3

Concede título honorífico de cidadania

que especifica.

I

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
do art. 10 da Constituição Estadual, decre~a e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 10 Fica concedido a GUSTAVO HENRIQUE DUTRA DE
MENEZES o Título Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na

SALA DAS SESSÕES,

/

(

'-j, ,

Deputado Brun

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora se concede a GUSTAVO HENRIQUE DUTRA DE

MENEZES, se enquadra dentro dos princípios éticos, morais e de merecimento que

devem nortear.

o mesmo é nascido no Rio de Janeiro, o general foi promovido ao

posto atual em 31 de julho de 2021.

Atualmente é Comandante Militar do Planalto, porém se estende a sua

atuação em território goiano tendo sob sua subordinação a 38 Brigada de Infantaria

motorizada sediada em Cristalina - GO e o 410 Batalhão de Infantaria de Jatai- GO.

~
B EIXOTO

putado Estadual

Pãgina 2 de 2

ecsz/Projeto 03/2023/GDBP

"
.• , • I •.

I
General de Divisão Gustavo Henrique Dutra de Menezes

Comandante Militar do Planalto

AO SER NOMEADO PARA O CARGO DE COMANDANTE MILITAR DO
PLANALTO, O GENERAL DE DIVISÃO GUSTAVO HENRIQUE DUTRA DE
MENEZES EXERCIA A FUNÇÃO DE CHEFE DO PREPARO DA FORÇA
TERRESTRE/COTER, SEDIADO NESTA CIDADE DE BRASíLIA/DF

- NASCIDO EM 23 DE NOVEMBRO DE 1965, NA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO, É FILHO DE GUSTAVO ADOLFO CASTRO DUTRA DE MENEZES
E DE SONIA MARIA FLEISCHMANN DUTRA DE MENEZES

- O GENERAL DUTRA FOI PROMOVIDO AO POSTO ATUAL EM 31 DE
JULHO DE 2021.

- INCO~POROU-SE ÀS FILEIRAS DO EXÉRCITO BRASILEIRO EM 25 DE
FEVEREIRO DE 1984, NA ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS.

- FOI DECLARADO ASPIRANTE A OFICIAL DE INFANTARIA EM 12 DE
DEZEMBRO DE 1987, SENDO CLASSIFICADO NO 570 BATALHÃO DE
INFANTARIA MOTORIZADO ESSOLA, SEDIADO NA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO-RJ .

.~, - REALIZOU OS CURSOS BÁSICO PARAQUEDISTA; AÇÕES DE
COMANDOS;

FORÇAS ESPECIAIS; MESTRE DE SALTO; O ESTÁGIO DE SALTO LIVRE; E
O CURSO DE LANCEIROS, NA COLÔMBIA.

- CURSOU A ESCOLA DE APERFEICOAMENTO DE OFICIAIS EM 1995 E A
ESCOLA

DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO EM 2001 E 2002.

- REALIZOU OS CURSOS DE POLíTICA, ESTRATÉGIA E ALTA
ADMINISTRAÇÃO DO EXÉRCITO E SUPERIOR DE DEFESA NA ESCOLA
DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO, EM 2013;

- COMO OFICIAL SUBALTERNO FOI INSTRUTOR DO CURSO DE
INFANTARIA DA

ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS.

- COMO OFICIAL INTERMEDIÁRIO FOI INSTRUTOR DO CURSO DE
INFANTARIA DA ESCOLA DE APERFEiÇOAMENTO DE OFICIAIS; E
OBSERVADOR DAS NAÇÕES UNIDAS NA GUATEMALA.

- COMO OFICIAL SUPERIOR FOI INSTRUTOR DA ESCOLA DE COMANDO
E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO E OFICIAL DO GABINETE DO
COMANDANTE DO EXÉRCITO;

.
• • ,. j

- INSTRUTOR DO INSTITUTO DO HEMISFÉRIO OCIDENTAL PARA
COOPERAÇÃO E SEGURANÇA (WHINSEC), EM FORTE BENNING, NOS
ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA.

- COMANDOU O 10 BATALHÃO DE AÇÕES DE COMANDOS EM
GOIÂNIA/GO, A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO, O
BATALHÃO DE INFANTARIA DE FORÇA DE PAZ DO 220 CONTINGENTE,
NA MISSÃO DAS NAÇÕES UNIDAS DE ESTABILIZAÇÃO DO HAITI
(MINUSTAH); E

- DESEMPENHOU A FUNÇÃO DE CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA 1a
DIVISÃO DE EXÉRCITO, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO/RJ.

- COMO OFICIAL-GENERAL, COMANDOU A 1a BRIGADA DE INFANTARIA
DE SELVA, EM BOA VISTA/RR, A ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS
NEGRAS, EM RESENDE/RJ E O COMANDO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS,
EM GOIÂNIA/GO.

NAS DUAS PASSAGENS POR GOIÂNIA COMANDOU UNIDADES DE ELITE
DO EXÉRCITO BRASILEIRO SE INTEGRANDO COM OS INTERESSES DA
COMUNIDADE GOIANA E TORNANDO-SE UM BRAÇO AMIGO DAS
INSTITUiÇÕES

GOVERNAMENTAIS E SOCIAIS BEM COMO DO POVO GOIANO.

COMO ATUAL COMANDANTE DO COMANDO MILITAR DO PLANALTO
ESTENDE

SUA ATUACÃO EM TERRITÓRIO GOIANO TENDO SOB SUA
SUBORDINAÇÃO A

3a BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA SEDIADA EM CRISTALlNA/GO
EO

410 BATALHÃO DE INFANTARIA EM JATAí/GO.

- DENTRE AS PRINCIPAIS CONDECORAÇÕES. DESTACAM-SE A ORDEM
DO MÉRITO MILITAR, A DO MÉRITO NAVAL, A DO MÉRITO
AERONÁUTICO, A DO JUDICIÁRIO MILITAR, A DO MÉRITO DESPORTIVO
MILITAR, MEDALHA MILITAR DE OURO, DISTINTIVO DE COMANDOI
DOURADO, MEDALHA DO SERViÇO AMAZÔNICO DE BRONZE, MEDALHA
MÉRITO AEROTERRESTRE DE PRATA.

MEDALHA MARECHAL TROMPOWSKY DE OURO.

- É CASADO COM A SENHORA ADRIANE CORRÊA DUTRA DE MENEZES E
TEM

DOIS FILHOS, GUSTAVO E BIANCA.

. '. ....--~ ~_. ',._~~ ~c.:..__._..,_~c~ __~_~_'.<_

r PROCESSOLEGISLA,"'2023000351
Autuação: 23/03/2023
Projeto: 181 . AL
OrIgem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. ao
Autor: CEPo BRUNO PEIXOTO E OUTROS

\,' .

J.

t. ,--' ..

, " ~
. \ '.

1111111 111111111111111 ""111"1111" 111111111111111 11111111_

ALEGO
ASSEMBLEIA LECISLATIVA
DO ESTADO DE COIÁS

ALECO
ASSEMBLEIA LEGlSlAllVA
00 ESTAOO DE GOIÁS

PROJETO DE LEI N°. dJJ

À PUBLICAÇÃO E, POSTERIOR-
MENTE, À COMISSÃO DE CONS-
TITUI~ÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
. Em ólJ ()?> /20 ó2- 3
I

,DE gZ

Concede título honorífico de cidadania
que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 10 Fica concedido a GUSTAVO HENRIQUE DUTRA DE
MENEZES o Título Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na

. ,\ '

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOlAS

v,

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora se concede a GUSTAVO HENRIQUE DUTRA DE

MENEZES, se enquadra dentro dos princípios éticos, morais e de merecimento que

devem nortear.

o mesmo é nascido no Rio de Janeiro, o general foi promovido ao

posto atual em 31 de julho de 2021.

Atualmente é Comandante Militar do Planalto, porém se estende a sua

atuação em território goiano tendo sob sua subordinação a 3a Brigada de Infantaria

motorizada sediada em Cristalina - GO e o 410 Batalhão de Infantaria de Jatai- GO.

Página 2 de 2

ecszlProjeto 03/2023/GDBP

General de Divisão Gustavo Henrique Dutra de
Comandante Militar do Planalto

u
,.

AO SER NOMEADO PARA O CARGO DE COMANDANTE MILITAR DO
PLANALTO, O GENERAL DE DIVISÃO GUSTAVO HENRIQUE DUTRA DE
MENEZES EXERCIA A FUNÇÃO DE CHEFE DO PREPARO DA FORÇA
TERRESTRE/COTER, SEDIADO NESTA CIDADE DE BRASíLIA/DF

- NASCIDO EM 23 DE NOVEMBRO DE 1965, NA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO, É FILHO DE GUSTAVO ADOLFO CASTRO DUTRA DE MENEZES
E DE SONIA MARIA FLEISCHMANN DUTRA DE MENEZES

- O GENERAL DUTRA FOI PROMOVIDO AO POSTO ATUAL EM 31 DE
JULHO DE 2021.

- INCORPOROU-SE ÀS FILEIRAS DO EXÉRCITO BRASILEIRO EM 25 DE,
FEVEREIRO DE 1984, NA ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS.

- FOI DECLARADO ASPIRANTE A OFICIAL DE INFANTARIA EM 12 DE
DEZEMBRO DE 1987, SENDO CLASSIFICADO NO 5r BATALHÃO DE
INFANTARIA MOTORIZADO ESSOLA, SEDIADO NA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO-RJ.

- REALIZOU OS CURSOS BÁSICO PARAQUEDISTA; AÇÕES DE
COMANDOS;

FORÇAS ESPECIAIS; MESTRE DE SALTO; O ESTÁGIO DE SALTO LIVRE; E
O CURSO DE LANCEIROS, NA COLÔMBIA.

- CURSOU A ESCOLA DE APERFEICOAMENTO DE OFICIAIS EM 1995 E A
ESCOLA

DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO EM 2001 E 2002.

- REALIZOU OS CURSOS DE POLíTICA, ESTRATÉGIA E ALTA
ADMINISTRAÇÃO DO EXÉRCITO E SUPERIOR DE DEFESA NA ESCOLA
DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO, EM 2013;

- COMO OFICIAL SUBALTERNO FOI INSTRUTOR DO CURSO DE
INFANTARIA DA

ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS.

- COMO OFICIAL INTERMEDIÁRIO FOI INSTRUTOR DO CURSO DE
INFANTARIA DA ESCOLA DE APERFEiÇOAMENTO DE OFICIAIS; E
OBSERVADOR DAS NAÇÕES UNIDAS NA GUATEMALA.

- COMO OFICIAL SUPERIOR FOI INSTRUTOR DA ESCOLA DE COMANDO
E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO E OFICIAL DO GABINETE DO
COMANDANTE DO EXÉRCITO;

, , ,\í,\~;J(.?(;-).. ~
, ~~ ir'. O ~~~O\

> .';11"~~:~C

~ A1)Ç
- INSTRUTOR DO INSTITUTO DO HEMISFÉRIO OCIDENTAL P LEG~ \~, ./..i-~
COOPERAÇÃO E SEGURA~ÇA (WHINSEC), EM FORTE BENNING,' S ~~~s::/
ESTADOS UNIDOS DA AMERICA. '

- COMANDOU O 1° BATALHÃO DE AÇÕES DE COMANDOS EM
GOIÂNIA/GO, A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO, O
BATALHÃO DE INFANTARIA DE FORÇA DE PAZ DO 22° CONTINGENTE,
NA MISSÃO DAS NAÇÕES UNIDAS DE ESTABILIZAÇÃO DO HAITI
(MINUSTAH); E

- DESEMPENHOU A FUNÇÃO DE CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA 1a

DIVISÃO DE EXÉRCITO, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO/RJ.

- COMO OFICIAL-GENERAL, COMANDOU A 1a BRIGADA DE INFANTARIA
DE SELVA, EM BOA VISTA/RR, A ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS
NEGRAS, EM RESENDE/RJ E O COMANDO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS,
EM GOIÂNIAlGO.

NAS DUAS PASSAGENS POR GOIÂNIA COMANDOU UNIDADES DE ELITE
DO EXÉRCITO BRASILEIRO SE INTEGRANDO COM OS INTERESSES DA
COMUNIDADE GOIANA E TORNANDO-SE UM BRAÇO AMIGO DAS
INSTITUiÇÕES

GOVERNAMENTAIS E SOCIAIS BEM COMO DO POVO GOIANO.

COMO ATUAL COMANDANTE DO COMANDO MILITAR DO PLANALTO
ESTENDE

SUA ATUACÃO EM TERRITÓRIO GOIANO TENDO SOB SUA
SUBORDINAÇÃO A

3a BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA SEDIADA EM CRISTALlNAlGO
EO

41° BATALHÃO DE INFANTARIA EM JATAf/GO.

- DENTRE AS PRINCIPAIS CONDECORAÇÕES. DESTACAM-SE A ORDEM
DO MÉRITO MILITAR, A DO MÉRITO NAVAL, A DO MÉRITO
AERONÁUTICO, A DO JUDICIÁRIO MILITAR, A DO MÉRITO DESPORTIVO
MILITAR, MEDALHA MILITAR DE OURO, DISTINTIVO DE COMANDO,
DOURADO, MEDALHA DO SERViÇO AMAZÔNICO DE BRONZE, MEDALHA
MÉRITO AEROTERRESTRE DE PRATA.

MEDALHA MARECHAL TROMPOWSKY DE OURO.

- É CASADO COM A SENHORA ADRIANE CORRÊA DUTRA DE MENEZES E
TEM

DOIS FILHOS, GUSTAVO E BIANCA.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009